



ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

CAMARA MUNICIPAL DE PASSABÉM-MG				FOLHA Nº:	
OBRA: FECHAMENTO DA FACHADA PRINCIPAL, DRENAGEM, ACESSEBILIDADE E SERVIÇOS DIVERSOS				DATA: AGO/2018	
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: Central - ABR/2018 (SETOP)			FORMA DE EXECUÇÃO:		
LOCAL: SEDE DO MUNICÍPIO			() DIRETA	(X)	INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias				LDI	27,58%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1		LOTE 01 - FECHAMENTO EM VIDRO					13.989,86
1.1	VID-TEM-010	VIDRO TEMPERADO, COLOCADO EM CAIXILHO COM OU SEM BAGUETES, COM GAXETA DE NEOPRENE E = 8 MM (JANELA COZINHA)	M2	1,38	187,87	239,68	330,76
1.2	VID-TEM-010	VIDRO TEMPERADO, COLOCADO EM CAIXILHO COM OU SEM BAGUETES, COM GAXETA DE NEOPRENE E = 8 MM (JANELAS BANHEIROS)	M2	1,59	187,87	239,68	381,09
1.3	VID-TEM-015	VIDRO TEMPERADO, COLOCADO EM CAIXILHO COM OU SEM BAGUETES, COM GAXETA DE NEOPRENE E = 10 MM (VIDROS LATERAIS: 2,80x2,00 E 1,80x1,80m)	M2	8,84	237,06	302,44	2.673,57
1.4	VID-TEM-015	VIDRO TEMPERADO, COLOCADO EM CAIXILHO COM OU SEM BAGUETES, COM GAXETA DE NEOPRENE E = 10 MM (PORTA COZINHA)	M2	1,89	237,06	302,44	571,61
1.5	VID-TEM-015	VIDRO TEMPERADO, COLOCADO EM CAIXILHO COM OU SEM BAGUETES, COM GAXETA DE NEOPRENE E = 10 MM (PORTA DML)	M2	1,89	237,06	302,44	571,61
1.6	FRG-FEC-005	FECHADURA 357-(E49) E282 - ML600 CROMADA	PÇ	2,00	234,41	299,06	598,12
1.7	VID-TEM-015	VIDRO TEMPERADO, COLOCADO EM CAIXILHO COM OU SEM BAGUETES, COM GAXETA DE NEOPRENE E = 10 MM (VIDRO FIXO LATERAL)	M2	4,81	237,06	302,44	1.454,74
1.8	VID-TEM-015	VIDRO TEMPERADO, COLOCADO EM CAIXILHO COM OU SEM BAGUETES, COM GAXETA DE NEOPRENE E = 10 MM (FACHADA PRINCIPAL)	M2	20,54	237,06	302,44	6.212,12
1.9	FRG-FEC-005	FECHADURA 357-(E49) E282 - ML600 CROMADA	PÇ	4,00	234,41	299,06	1.196,24
2		LOTE 02 - DRENAGEM, ACESSIBILIDADE E SERVIÇOS DIVERSOS					17.541,71
2.1		SERVIÇOS PRELIMINARES					982,78
2.1.1	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	2,00	312,36	398,51	797,02
2.1.2	IIO-TAP-040	REMANEJAMENTO DE TAPUME	M2	24,00	6,07	7,74	185,76
2.2		PASSEIO ACESSIVEL					6.440,98
2.2.1	EST-CON-020	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL VIRADO EM OBRA FCK >= 15 MPA, BRITA 1 E 2	M3	2,14	382,55	488,06	1.046,52
2.2.2	EST-FOR-010	FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO ESPESSURA 10 MM, EXCLUSIVE ESCORAMENTO (3X)	M2	6,00	60,88	77,67	466,02
2.2.3	ARM-TEL-005	ARMADURA DE TELA DE AÇO CA-60 B SOLDADA TIPO Q138 (DIÂMETRO DO FIO: 4,20 MM / DIMENSÕES DA TRAMA: 100 X 100 MM / TIPO DA MALHA: QUADRANGULAR)	KG	40,00	6,99	8,92	356,80
2.2.4	PIS-LAD-040	PISO PODOTÁTIL DIRECIONAL, 40 X 40 CM, VERMELHO/AMARELO	M2	5,00	74,14	94,59	472,95
2.2.5	PIN-ACR-025	PINTURA ACRÍLICA SOBRE PISOS CIMENTADOS	M2	18,75	11,64	14,85	278,44
2.2.6	SER-COR-035	GUARDA-CORPO EM AÇO INOX D = 1 1/2", COM SUBDIVISÕES EM TUBO DE AÇO INOX D = 1/2", H = 1,05 M - COM CORRIMÃO SIMPLES DE TUBO DE AÇO INOX D = 1 1/2"	M	5,00	598,88	764,05	3.820,25
2.3		DRENAGEM					5.065,82
2.3.1	PRE-CAP-005	CAPINA MANUAL DO TERRENO	M2	15,00	3,01	3,84	57,60
2.3.2	TER-ESC-050	ESCAVAÇÃO MANUAL DE TERRA (DESATERRO MANUAL)	M3	13,26	24,08	30,72	407,35
2.3.3	TRA-MAO-005	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA CARRINHO DE MÃO DMT <= 50 M	M3	13,26	24,08	30,72	407,35
2.3.4	TER-REG-005	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL, COM SOQUETE	M2	14,30	5,82	7,43	106,25
2.3.5	URB-PAS-005	PASSEIOS DE CONCRETO E = 8 CM, FCK = 15 MPA PADRÃO PREFEITURA	M2	16,90	39,82	50,80	858,52
2.3.6	DRE-CAN-010	CANALETA TIPO 2 - D = 400 MM, PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO, PADRÃO DEOP-MG	M	13,00	62,50	79,74	1.036,62



ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

2.3.7	DRE-CXS-006	CAIXA DE CAPTAÇÃO E DRENAGEM TIPO A (100 X 100 X 120 CM), D = 500 MM A 1500MM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA FORA	UN	1,00	1.202,42	1.534,05	1.534,05
2.3.8	HID-TUB-505	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TUBO PVC RÍGIDO COM JUNTA ELÁSTICA INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES, D = 150 MM	M	18,00	28,66	36,56	658,08
2.4		GARAGEM (ACABAMENTOS)					5.052,13
2.4.1	PIS-CON-015	CONTRAPISO DESEMPENADO, COM ARGAMASSA 1:3, SEM JUNTA E = 3 CM	M2	16,24	25,63	32,70	531,05
2.4.2	REV-POR-012	REVESTIMENTO COM PORCELANATO 60 X 60 CM, EXTRA, ASSENTADO COM ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO E RODAPÉ H=10CM	M2	17,97	85,64	109,26	1.963,18
2.4.3	SOL-GRA-010	SOLEIRA DE GRANITO CINZA ANDORINHA E = 3 CM	M2	0,42	239,69	305,80	128,44
2.4.4	ELE-CXS-035	CAIXA DE FERRO ESMALTADA 2 X 4"	UN	1,00	5,64	7,20	7,20
2.4.5	ELE-CXS-040	CAIXA DE FERRO ESMALTADA 4 X 4"	UN	1,00	6,36	8,11	8,11
2.4.6	PIN-SEL-005	PREPARAÇÃO PARA PINTURA EM PAREDES, PVA/ACRÍLICA COM FUNDO SELADOR	M2	59,44	4,82	6,15	365,56
2.4.7	PIN-LAT-015	PINTURA LÁTEX PVA, EM PAREDES, 2 DEMÃOS COM MASSA CORRIDA PVA, EXCLUSIVE FUNDO SELADOR	M2	43,20	20,12	25,67	1.108,94
2.4.8	PIN-LAT-006	PINTURA LÁTEX PVA, EM TETOS, 2 DEMÃOS SEM MASSA CORRIDA, EXCLUSIVE FUNDO SELADOR	M2	16,24	10,26	13,09	212,58
2.4.9	PIN-LIX-015	LIXAMENTO DE PINTURA EM SERRALHERIA	M2	15,68	3,11	3,97	62,25
2.4.10	PIN-ESM-005	PINTURA ÓLEO/ESMALTE, 2 DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	M2	15,68	21,82	27,84	436,53
2.4.11	ELE-INT-015	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10 A - 250 V, COM PLACA	UN	1,00	12,04	15,36	15,36
2.4.12	ELE-CAB-005	CABO DE COBRE ISOLAMENTO ANTI-CHAMA, SEÇÃO 1,5 MM2, 450/750 V - FLEXÍVEL	M	30,00	3,81	4,86	145,80
2.4.13	ELE-LUM-020	LUMINÁRIA CHANFRADA PARA LÂMPADA FLUORESCENTE 1 X 32 W OU 1 X 40 W	UN	1,00	52,62	67,13	67,13
TOTAL GERAL DA OBRA							31.531,57

Webert Robison Ribeiro

Carimbo e assinatura do engenheiro responsável técnico pela elaboração da planilha

103.996/D

CREA

Carimbo e assinatura do Presidente da Câmara